




Mnoho štěstí, lásky a vzájemného porozumění na společné cestě životem přejeme
novomanželům, kteří v měsíci září uzavřeli sňatek:

Martin Mičán, Brno – Jaroslava Poláčková, Brno
Ivo Mazourek, Letovice – Barbora Kopecká, Černá Hora

Robert Škranc, Letovice -  Pavla Zapletalová, Mor. Chrastová
Samuel Krúpa, Letovice – Lenka Skalníková, Zboněk

Petr Drahoš, Letovice – Lucie Králová, Velké Opatovice
Josef Kozák, Petrov – Klára Suráková, Křetín

Michal Kroupa, Křetín – Jitka Kosíková, Kotvrdovice
Lukáš Urban, Brno – Martina Zušťáková, Přemyslovice

Ondřej Sabol, Horní Smržov – Magdalena Klačková, Olomouc
David Kaderka, Slatina – Marie Kaderková, Slatina
Petr Novotný, Letovice – Lenka Vaňková, Letovice

David Charvát, Lhota Rapotina – Renata Liznová, Lhota Rapotina
Michal Gracias, Rozseč nad Kunštátem – Markéta Petrželková, Rozseč nad Kunštátem

Srdečně blahopřejeme všem, kteří v měsíci září oslavili svoje narozeniny.
Poděkování za celoživotní práci připojujeme pro jubilanty, kteří oslavili 75 a více let:

Ducháček Jan Nečasová Marie Wetterová Jitka
Prudil Ladislav Purketová Růžena Roztočil Stanislav
Česká Stanislava Žouželová Božena Chladil Otto
Jež Stanislav Šoch Aleš Štarhová Ludmila
Šméral Lubomír Bajerová Antonie Richter Václav
Brožková Jitka Hladilová Růžena Kaderková Božena
Ježová Libuše Svoboda Josef Jelínková Emilie
Grundová Marie Ševčíková Marie

Významné životní jubileum – 90 let – oslavil v měsíci září pan Josef SVOBODA, Letovice, ul. 
Komenského. K tomuto vzácnému jubileu mu osobně blahopřála za SPOZ paní Marie Synková.

Srdečně blahopřejeme.

Loučíme se s občany, kteří odešli z našich řad:

Holasová Marta, Česká, ve věku 81 let, Dvořák Rudolf, Podolí, ve věku 63 let
Veselý Josef, Lesná, ve věku 81 let, Toman Ladislav, Zboněk, ve věku 67 let

Čest  jejich  památce !     

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

www.mks-letovice.cz                                                                                                                          3

Dne 28. listopadu 2013 uplyne 100 let
od narození

P. Františka Krchňáka,
dlouholetého letovického faráře a děkana,

čestného občana města Letovice.
S vděčností vzpomínají letovičtí farníci.



ZPRÁVY Z RADNICE

1. Zastupitelstvo města Letovice bere na vědomí 
plnění usnesení přijatých zastupitelstvem města.
2. Zastupitelstvo města Letovice bere na vědomí 
zprávu o činnosti Rady města Letovice od 25. 
června do 19. září 2013.
3. Zámecký park – převod do majetku města
4. Dispozice s majetkem města Letovice 
5. Hospodaření města Letovice za období I. polo-
letí 2013
5.1. Zastupitelstvo města bere na vědomí 
hospodaření města Letovice za období 1-6/2013    
s následujícími ukazateli:
Plnění na straně příjmů ve výši 48.677.735,10 Kč, 
tj. na 48,39 % vůči upravenému rozpočtu, plnění 
na straně výdajů ve výši 33.868.463,52 Kč, tj. na 
31,41 %, financování ve výši 8.579.306,74 Kč, tj. na 
118,78 % vůči upravenému rozpočtu. Hospodaření 
účelových fondů: čerpání na straně výdajů 
Zaměstnaneckého fondu ve výši 173.299,10 Kč, tj. 
na 48,34 % vůči upravenému rozpočtu, plnění na 
straně příjmů ve výši 167.654,40 Kč, tj. na 48,32 % 
vůči upravenému rozpočtu, čerpání na straně 
výdajů Fondu rozvoje bydlení ve výši 0 Kč, tj. na 
0,00 %, plnění na straně příjmů ve výši 184,83 Kč, 
tj. na 23,10 % vůči upravenému rozpočtu. 
V hospodaření s bytovým a nebytovým fondem byl 
vytvořen výsledek hospodaření ve výši 732.592,48 
Kč. 
5.2. Zastupitelstvo města bere na vědomí 
rozpočtová opatření č. 9/2013, 10/2013/                 
a 11/2013 provedená radou města.
5.3. Zastupitelstvo města schvaluje provedení 
rozpočtového opatření č. 10.7/2013 a rozpočto-
vých opatření č. 12/2013.
5.4. Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí 
finanční návratné výpomoci organizací zřízené 
městem Mateřská škola Letovice, Komenského 
671/11, okres Blansko, příspěvková organizace ve 
výši 750.000,- Kč. Finanční výpomoc bude poskyt-
nuta až po schválení Smlouvy o finanční návratné 
výpomoci Zastupitelstvem města Letovice.
5.5. Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí 
finančního příspěvku na akci „Přeměna zahrady 
MŠ Komenského Letovice na Školní přírodní

OKÉNKO STAROSTY
  Jako již tradičně Vás všechny 
zdravím, tentokrát počátkem 
měsíce listopadu. Jak nám 
název měsíce uvádí, v přírodě 
dochází k přípravě na zimu, 
listí je již téměř dole ze 
stromů. Každý má jistě zazi-

movanou zahrádku. Jaká bude ta letošní zima? 
Vědci se nemohou shodnout a pro nás to bude 
zase překvapení. Snad ale ne pro silničáře, ti se 
přece připravují od jara. Pevně věřím, že i naše 
technické služby se budou aktivně a hlavně včas 
zapojovat do případného úklidu sněhu. Ale dle 
známé pravdy, že „štěstí přeje připraveným“, 
doporučuji všem, aby začali s přípravami na zimu     
i doma. Je nutné zajistit dostatečné množství 
topení, vypálit dobrou slivovičku a zabít domácího 
čuníka. Pak může začít i mrznout. 

Dovolte mně, abych poděkoval všem za účast        
a hlasy v parlamentních volbách. Jedině čas ukáže, 
zda i Vaše hlasy přispěly k rozvoji a stabilitě České 
republiky.

A co tady ve městě? Dokončili jsme chodník        
a osvětlení na ulici Nádražní, do konce listopadu 
bude ukončena část opravy chodníku na ulici 
Brahmsova. Probíhá IV. etapa regenerace úpravy 
panelového sídliště. Tímto se omlouvám občanům 
za nepořádek a bláto v okolí jejich bydliště                
v uvedené lokalitě, ale výsledek úprav snad 
vynahradí tyto útrapy.

Rovněž pracujeme na přípravě rozpočtu na         
r. 2014, který by měl být schválen ještě letos. Tím 
můžeme včas započít plánované práce v příštím 
roce.

Vám všem přeji klidnou přípravu na blížící se 
Vánoce a samozřejmě Vás tímto i zvu na tradiční 
zpívání pod vánočním stromem, které celé období 
adventu zahájí.  

Vladimír Stejskal - starosta města

MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

4                                                                                                                          www.mks-letovice.cz

USNASENÍ Z 15. ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

LETOVICE DNE 19. ZÁŘÍ 2013

Poděkování
Děkuji tímto majitelce závodní kuchyně a.s. 
Tylex paní Martě Kalasové za poskytnutí  
bezplatného občerstvení  ve formě teplého čaje 
a chutných řízků všem zasahujícím  jednotkám 
složek  záchranného systému JmK (cca 50 
hasičů) při  řešení  havarijního stavu  jezu             
v Tylexu dne 10. 10. 2013.            Starosta města 



MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

zahradu“ Mateřské škole Letovice, Komenského 
671/11, okres Blansko, příspěvkové organizaci ve 
výši 500.000,- Kč, po obdržení rozhodnutí o 
přidělení dotace.
5.6. Zastupitelstvo města schvaluje upravený 
rozpočtový výhled města na období 2013-2016.
5.7. Zastupitelstvo města bere na vědomí 
dosažené výsledky v hospodaření příspěvkových 
organizací města Letovice:
Základní škola Letovice, Komenského 902/5, 
okres Blansko, příspěvková organizace, Mateřská 
škola Letovice, Čapkova 802/10, okres Blansko, 
příspěvková organizace, Mateřská škola Letovice, 
Třebětínská 28/19, okres Blansko, příspěvková 
o rga n i za c e ,  M ate řs ká  š ko l a  L etov i c e ,  
Komenského 671/11, okres Blansko, příspěvková 
organizace, Centrum sociálních služeb města 
Letovice, příspěvková organizace, Městské 
kulturní středisko Letovice, Technické služby 
Letovice za I. pololetí roku 2013.
5.8. Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí 
finančního příspěvku z výtěžku z loterií a jiných 
podobných her dle pravidel schválených na 
zasedání ZM dne 25. 6. 2013 usnesením č. 5.6 pro: 
TJ SOKOL Letovice ve výši 189 609,- Kč; AFK 
Letovice ve výši 66 787,- Kč.
6. Různé
6.1. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje 
demolici domu č. p. 228, Na Plese 5, a hospodářské 
budovy bez č. p. na pozemcích p. č. 2668/3, 2668/2 
a 1375, vše v k.ú. Letovice.
6.2. Zastupitelstvo města Letovice bere na vědomí 
rozšíření obvodu komplexních pozemkových úprav 
Bahna – Rumberk do katastrálního území Dolní 
Smržov.
6.3. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje 
Zadání změny č. 2 územního plánu Letovice.
6.4. Zastupitelstvo města Letovice  neschvaluje 
provedení změny schválené urbanistické studie  
„U Hájku II“ v části návrhu pěšího propoje  z ulice  
U Hájku do zástavbové lokality přes pozemky p.č. 
122/1 a 2047/10 v k.ú. Letovice ve vlastnictví Ing. 
Luboše Mrázka. 
6.5. Zastupitelstvo města Letovice schvaluje 
zařazení řešení problémů vzešlých z Veřejného 
fóra a Ankety uskutečněných v roce 2013 do plánu 
realizace a návrhu rozpočtu města pro rok 2014, 
dle možností města Letovice.
7. Zastupitelstvo města pověřuje starostu a místo-
starostu města vyžádat pro členy zastupitelstva 
města, na základě jejich jednotlivých žádostí, 
materiály týkající se činnosti a hospodaření Svazku 
VaK Boskovice.

www.mks-letovice.cz                                                                                                                          5

1. Přidělení grantu z Nadace města Letovice pro 
rozvoj kultury a životního prostředí ve výši 8.700,-
Kč na akci „Komunitní zahrada MŠ Komenského“.
2. Předběžný výsledek hospodaření města 
Letovice za období 01 - 08/2013. 
3. Oznámení o přidělení grantu z Nadace města 
Letovice pro rozvoj kultury a ŽP Mateřské škole 
Letovice, Čapkova 802/10, okres Blansko, 
příspěvkové organizaci, ve výši 2.448,- Kč na 
financování projektu „Bludiště“.
4. Informace k provozu Masarykovy školy práce 
Letovice. 
5. Dispozice s majetkem města.
6. Činnost MKS Letovice v sezóně 2013 – 2014.
7. Podání žádosti o finanční podporu z rozpočtu 
Jihomoravského kraje na projekt „Sanace sesuvu 
skalního tělesa“ (Alfachem).
8. Program družební návštěvy z Kirchlintelnu            
v Letovicích ve dnech 12. 10. – 16. 10. 2013.
9. Přidělení bytu č. 1313 v DPS Letovice. 
10. Schválení příspěvku ve výši 126.441,- Kč             
v rámci programu „Vzdělávejte se pro růst v Jiho-
moravském kraji II“ pro potřebu CSSML na období 
2014 - 2015.
11. Předběžný výsledek hospodaření města 
Letovice za období 1 - 9/2013.
12. Žádosti ZŠ Letovice, okres Blansko o granty         
a dotace z Nadace města Letovice a z Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR.
13. Dispozice s majetkem města.
14. Informace z výběrových řízení na hlavní účetní 
a správce bytů MěÚ Letovice.
15. Informace k přípravě voleb do Parlamentu ČR 
ve dnech 25. a 26. 10. 2013 v Letovicích. 
16. Informace k přípravě investiční akce Svazku 
VaK „Rekonstrukce vodovodního přivaděče 
Poříčí“.
17. Informace z jednání se Svazkem VaK ve věci 
změn v projektu akce „Rekonstrukce a rozšíření 
vodovodní sítě, ul. Jevíčská, Havírna, Letovice“.
18. Informace z jednání ve věci přípravy 
rekonstrukce komunikace Meziříčko – Lazinov       
v souvislosti s rekonstrukcí komunikace Letovice – 
Křetín.

RADA MĚSTA LETOVICE
VE DNECH 23. ZÁŘÍ

A 14. ŘÍJNA 2013
PROJEDNALA



MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

6                                                                                                                          www.mks-letovice.cz

19. Informace o možnosti účasti města Letovice      
v „Projektu podpory mezinárodní spolupráce“. 
20. Výzvu Města Blanska ve věci zákazu 
provozování loterií a jiných podobných her na 
území města. 
21. Oznámení VAS a.s. Boskovice o přerušení 
dodávky vody do areálu spol. Keltoi Letovice z dů-
vodu neoprávněného odběru vody z vodovodu.
22. Stanovisko města Letovice k soudnímu řízení   
o určení vlastnického práva k nemovitostem.
23. Informace k přípravě demolice domu č. p. 228, 
Na Plese 5 a hospodářské budovy bez č. p. na 
pozemcích p. č. 2668/3, 2668/2 a 1375, vše v k.ú. 
Letovice.
24. Zápis z kontrolního dne stavby „Inženýrské sítě 
a komunikace v lokalitě Žlíbek“.
25. Rada města schválila:

· odložit problematiku opravy bazénové vany 
na RM 4. 11. 2013,

· přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje pro město Letovice ve výši 40.000,- Kč na akci 
„Hudební festivalový program“ v rámci projektu: 
„Regionální komunitní FESTIVAL 3+1 v Letovicích“ 
za podmínek návrhu smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje a pověřila 
starostu podpisem dotační smlouvy,

· uzavření Smlouvy o pronájmu tělocvičny s 
Městským kulturním střediskem Letovice, Nová ul. 
71/1, Letovice a pověřila starostu jejím podpisem,

· vystavení souhlasu s přijetím finančního daru 
pro CSSML od pí. Vlasty Juránkové,

· předložený návrh CSSML na zrušení odvodu 
odpisů movitého majetku od roku 2014,

· uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace              
z rozpočtu Jihomoravského kraje na nákup 
zásahového požárního automobilu typu CAS ve 
výši 900 000,- Kč a pověřila starostu jejím 
podpisem,

· vystavení souhlasu s přijetím finančního daru 
od firmy Nuova Caffe s. r. o., pro příspěvkovou 
organizaci Základní škola Letovice, okres Blansko,

· provedení rozpočtových opatření č. 13/2013,

· záměr pronájmu bytu 3+1 v domě Tyršova 1,

· vymáhat pohledávku ve výši 13.629,00 Kč (bez 
příslušenství) soudní cestou,

· společnosti Vario –Vila s.r.o. umístění 
inženýrských sítí do pozemku města etovice p.č. 
368 a 366/3 v k.ú. Letovice v rámci územního řízení 
pro umístění stavby 2x bytových domů na p.č. 
366/51,366/52 a 366/53 v k.ú. Letovice,

· společnosti Vario Vila s.r.o. umístění stavby 
rozšíření místní komunikace na pozemky města 
Letovice  p.č. 366/3 v ul. Jiráskova. Tato stavba 
bude provedena dle PD pro územní rozhodnutí o 
umístění stavby,

· společnosti Vario Vila s.r.o. komunikační 
připojení novostavby pozemní komunikace ke 2 
bytovým domům k místní komunikaci v ul. 
Jiráskova situované na p.č. 366/36 v k.ú. Letovice. 
Tato stavba bude provedena dle PD pro územní 
rozhodnutí o umístění stavby.,

· v rámci plánované investice spol. Vario-Vila 
s.r.o. a zásahu do pozemků města Letovice 
požadovat v předmětné věci, uzavření plánovací 
smlouvy, smlouvy o financování díla a smlouvy       
o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene na 
umístění inženýrských sítí. Návrhy těchto smluv 
předloží společnost Vario-Vila s.r.o. městu 
Letovice do fáze vydání stavebního povolení na 
předmětné stavby,

· Dodatek k licenční smlouvě o poskytování 
uživatelských práv k modulárnímu počítačovému 
programu MUNIS (licenční číslo 92080) – Modul 
komunikátor a pověřila starostu města jejím 
podpisem,

· Smlouvu o právu provést stavbu „SO 103a - 
Úprava objízdné trasy“ s obcí Lazinov,

· Dodatek č. 1 smlouvy o obstarání inženýrské 
činnosti a odborného technického dozoru pro 
stavbu „Sběrný dvůr odpadů Města Letovice“,

· Smlouvu o právu provést stavbu „SO 301 
zaústění jednotné kanalizace“ v rámci stavby 
„II/365 průtah“ se Správou a údržbou silnic JM 
kraje, příspěvkovou organizací kraje, Žerotínovo 
náměstí 3/5, Brno a pověřila starostu města jejím 
podpisem,

· po úpravách Smlouvu se Svazkem vodovodů     
a kanalizací měst a obcí, 17. listopadu 138/14, 680 
01 Boskovice a se Správou a údržbou silnic 
Jihomoravského kraje, příspěvkovou organizací 
kraje, Žerotínovo náměstí 3/5, 601 82 Brno               
o postupu přípravy stavby, výběru zhotovitel           
a realizaci stavby „II/365 Letovice průtah“                
a pověřila starostu města jejím podpisem,

· postup obnovy zeleně na hřbitově v Letovicích 
ve variantě obnovy bříz v odd. č. 2 po jednotlivých 
řadách s novou výsadbou v menším rozsahu. 
Obnova zahrnuje požadované skácení 3 bříz na 
hřbitově č. 2 a 4 thují na hřbitově č. 1 v Letovicích,

· postup obnovy hřbitova v Letovicích,



MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

· poskytnutí neinvestičního účelového 
transferu pro SDH Jasinov na pořízení slavnostních 
uniforem ve výši 15 tis. Kč,
· navýšení příspěvku na provoz pro ZŠ Letovice 
o 30 tis. Kč za účelem úhrady nákladů na výuku 
anglického jazyka rodilým mluvčím,
· nepřipravovat v letošním roce oslavu státního 
svátku 28. října 2013,
· podání žádosti o finanční podporu z programu 
Mládež v akci na projekt „Hudba – spojovatelka 
národů Evropy 2014“,  
· bezúplatný převod majetku Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR do vlastnictví města 
Letovice,
· uzavření dohody o započtení pohledávek          
s p. Bohumilem Vavříčkem. Dohoda bude uzavřena 
v termínu do 30 dnů od doručení pravomocného 
rozhodnutí o povolení vkladu vlastnického práva 
do katastru nemovitostí a pověřuje starostu jejím 
podpisem,
· udělení souhlasu s provedením stavby 
„III/37418, 37417 Podolí průtah a most 37417-1-
DSP“ na pozemcích p.č. 115, 116/1, 116/4, 289/5, 
365/1, 365/3, 365/4, 365/6 a 376/1 (376 dle PK), 
vše v k.ú. Podolí u Míchova a souhlasu s vynětím ze 
ZPF na pozemku p.č. 116/4 v k.ú. Podolí u Míchova 

2ve výměře 1 m ,
· uzavření smlouvy na akci „Letovice, ul. 
Brahmsova – oprava chodníku pro pěší“ se 
společností H3 Inženýrské stavby, s.r.o., Brněnská  
1002/27, Blansko s termínem ukončení 30. 11. 
2013,
· Smlouvu o poskytnutí polohopisných dat se 
společností Telefónica Czech Republic, a.s., se 
sídlem, Za Brumlovkou 266/2, Praha 4 a pověřila 
starostu města jejím podpisem,
· podání žádosti o dotaci (příspěvek) na úhradu 
nákladů zabezpečení vzdělávací aktivity 
zaměstnanců v rámci projektu „Vzdělávejte se pro 
růst v Jihomoravském kraji II“ na Úřad práce ČR, 
Brno ve výši 228.023,- Kč,  
· podání žádosti o dotaci ve výši 2.829.000,- Kč 
na financování provozu domova pro seniory a ve 
výši 96.000,- Kč na financování provozu 
pečovatelské služby v roce 2014,
· podání „Žádosti o zařazení do systému více-
leté podpory poskytovatelů sociálních služeb“        
u Krajského úřadu JMK Centrem sociálních služeb 
města Letovice na rok 2014 pro domov pro seniory 
ve výši 504 tis. Kč a pro pečovatelskou službu ve 
výši 58 tis. Kč,

· provedení rozpočtových opatření č. 14/2013,
· poskytnutí účelového transferu ve výši 
45.000,- Kč pro Městské kulturní středisko 
Letovice, Nová 71/1, Letovice za účelem pořízení 
šatních skříní pro mažoretky,
· složení DIK k provedení ohodnocení 
evidovaných ztrát a nálezů a jejich posouzení          
v roce 2013,
· přijetí hmotného daru dle předloženého 
návrhu Centrem sociálních služeb města Letovice,
· vyhlásit anketu „Osobnost roku 2013“,
· pronájem bytu 3+1 v domě Tyršova 1 (po pí 
Portlové),
Veřejnoprávní smlouvu uzavřenou podle ustano-
vení § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., O obcích, 
v platném znění a ustanovení § 160 odst. 5 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, na 
výkon přenesené působnosti dle ust. § 12 zákona č. 
133/2000 S., o evidenci obyvatel a rodných číslech 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů s obcí Prostřední Poříčí za cenu 1.500,- 
Kč/1 správní řízení.

S ohledem na převažující veřejný zájem 
spočívající v zajištění bezpečnosti ve městě              
a ochraně jeho obyvatel je na území města 
Letovice zakázán pochůzkový a podomní prodej. 
Uvedený zákaz obsahuje text Nařízení města 
Letovice č. 1/ 2013, kterým se vydává TRŽNÍ ŘÁD   
a které nabylo účinnosti dne 25. 9. 2013. 

V souladu s tímto nařízením se rozumí: 
Pochůzkovým prodejem - nabízení, prodej 

zboží nebo poskytování služeb s použitím 
prodejního zařízení (konstrukce, tyče, závěsného 
pultu, ze zavazadel, tašek a podobných zařízení) 
nebo přímo z ruky. Nerozhoduje, zda ten, kdo zboží 
nebo služby nabízí, prodává a poskytuje, se 
přemísťuje nebo stojí na místě.

Podomním prodejem - nabízení, prodej zboží 
nebo služeb provozované formou pochůzky bez 
předchozí objednávky v bydlišti fyzické osoby 
nebo sídle či provozovně právnické osoby.  

Kontrolu dodržování tržního řádu provádí 
pověření pracovníci Městského úřadu Letovice      
a Městská policie Letovice. S celým textem 
nařízení se lze seznámit na webových stránkách 
www.letovice.net.  

                           Vladimír Stejskal, starosta města

www.mks-letovice.cz                                                                                                                          7

ZÁKAZ POCHŮZKOVÉHO
A PODOMNÍHO PRODEJE



MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

8                                                                                                                          www.mks-letovice.cz

Ředitelství silnic a dálnic ČR připravuje 
opravu povrchu části silnice č. I/43 v Pražské 
ulici v Letovicích v úseku mezi křižovatkou          
u Kovošrotu, která během opravy zůstane 
průjezdná, a odbočkou k železničnímu nádraží. 
Tato křižovatka bude uzavřena směrem              
k nádraží a od nádraží bude průjezdná pouze 
pro autobusy linkové přepravy osob. Provoz 
přes opravovaný úsek bude probíhat kyvadlově 
a bude řízen semafory. Objížďka pro Meziříčko   
a Nádražní ulici povede Nádražní ulicí přes 
Masarykovo náměstí. Realizace opravy byla 
původně plánována na podzim letošního roku, 
termín však do uzávěrky tohoto čísla zpravodaje 
nebyl známý. Uzavírka je plánována na dobu 
maximálně 7 dnů.

                M. Hoder, tech. odbor MěÚ Letovice

Město Letovice oznamuje občanům, že           
v areálu Technických služeb Letovice, Česká 17 
bude v měsíci listopadu letošního roku 
mimořádná možnost odkládání odpadů mimo 
běžnou provozní dobu Technických služeb, a to 
druhou sobotu v měsíci – tedy 9. 11. 2013            
v době od 7.00 do 11.00 hodin. Občané města 
Letovice mohou zdarma odkládat nadměrný 
směsný komunální odpad (který z prostorových 
důvodů nelze odkládat do běžných odpadových 
nádob) a nebezpečný odpad. Stavební odpad     
v množství do 500 kg mohou občané (fyzické 
osoby) odkládat za poplatek.

                M. Hoder, tech. odbor MěÚ Letovice

Břízy na hřbitově č. 2 v Letovicích byly 
vysázeny v roce 1933 a od osmdesátých let 
jejich rozrostlé kmeny a kořenový systém 
způsobují poškozování hrobů a hrobových 
zařízení. V devadesátých letech byl zpracován 
návrh postupné obměny stromů, který však pro 
odpor části veřejnosti nebyl realizován. V té 
době bylo skáceno a znovu vysazeno pouze 
nepatrné množství bříz. Během uplynulých 
dvaceti let byly odstraňovány jednotlivé stromy, 
a to z důvodu svého zdravotně technického 
stavu nebo poškozování hrobů. V současné 
době už jsou břízy za hranicí své životnosti pro 
stromy v městském veřejném prostoru, jejich 
likvidace bude stále obtížnější. V roce 2003 byl 
zpracován komplexní návrh obnovy letovického 
hřbitova, který jako alternativu ke zpětné 
výsadbě bříz navrhoval v oddělení č. 2 vysadit 
jiné druhy zeleně na uvolněných hrobových 
místech u cest, čímž by došlo zejména                 
k oddálení stromů od hrobů. Pohledový 
charakter březového háje by byl zachován 
výsadbou nových bříz za severozápadní (zadní) 
hřbitovní zdí. Část této výsadby už byla 
provedena u oddělení č. 4 za kolumbárii. Rada 
města Letovice po projednání obou variant 
rozhodla vrátit se k té původní a zachovat 
současný ráz hřbitova s břízami v oddělení č. 2. 
Návrh obnovy počítá s kácením stávajících 
stromů po jednotlivých řadách (v případě 
prostřední cesty obou řad), avšak zpětně 
vysazovat menší množství nových stromů – 
předpoklad je v každé řadě osm až dvanáct 
oproti původním šestnácti, u prostřední cesty 
se jedná o dvě řady. Tento proces bude rozvržen 
přibližně do pěti let.

               M. Hoder, tech. odbor MěÚ Letovice

Oprava silnice č. I/43 v Letovicích

Odkládání odpadů
v Technických službách Letovice

Obnova zeleně na hřbitově v Letovicích

ANKETA
Výsledek hlasování v anketě

zveřejněné na webových stránkách města
V Letovicích jsou umístěny 2 kamery

(na restauraci Karlov a na kostele sv. Prokopa) soukromé osoby. Vadí vám tyto kamery ?

Ano 55%            Ne 40%          Nezajímá mne to 5%
Ohlasy občanů nekorespondují se získaným výsledkem v elektronickém hlasování. Konzultací      

s firmou, která spravuje internetové stránky města bylo zjištěno, že zabezpečení, aby bylo možné 
hlasovat pouze jednou, lze obejít a hlasovat mnohokrát z jednoho počítače. Proto další ankety 
nemá smysl zveřejňovat.



MĚSTO LETOVICE INFORMUJE

www.mks-letovice.cz                                                                                                                          9

Komise Projektu Zdravé město Letovice, MA21 a Rada města Letovice vyhlásily na podporu 
zlepšování vzhledu města 8. ročník soutěže o nejkrásnější květinovou výzdobu pod názvem 
„Rozkvetlé Letovice 2013“. 

Soutěžní kategorie byly - balkony bytových a rodinných domů - květinová výzdoba oken bytových 
a rodinných domů - předzahrádky rodinných domů.

Zástupci komise PZM Letovice a MA21 provedli fotodokumentaci do soutěže přihlášených 
květinových výzdob a úprav v jednotlivých ulicích města a v místních částech města. 

Komise Projektu Zdravé město Letovice a MA 21 dne 26. 8. 2013 dle fotodokumentace, označené 
pouze čísly snímků, vyhodnotila soutěž „Rozkvetlé Letovice 2013“ a určila pořadí jednotlivých 
soutěžních příspěvků na základě bodového hodnocení. Rada města hodnocení potvrdila a rozhodla 
pozvat soutěžící, kteří v jednotlivých kategoriích získali ceny, na zasedání Zastupitelstva města 
Letovice, které se konalo ve čtvrtek 19. 9. 2013 k předání ocenění. 
 
Vyhodnoceni byli:
Kategorie – balkony 1. místo Jarmila Báčová, Havírenská

2. místo Lenka Šamšulová, Zboněk
3. místo Petr Šiman, P. Františka Krchňáka
4. místo Dana Kostlánová, Příční
5. místo Zdeňka Cihlová, Komenského 

Kategorie  - okna 1. místo Eva Portlová, Albína Krejčího           
 2. místo Hana Ebnerová, Lhota 
 3. místo Věra Štrychová, P. Františka Krchňáka  
                   4. místo Hana Bulová, Nerudova 
                    5. místo Mgr. Lenka Veselá, Nerudova  

Kategorie – předzahrádky  1. místo Ludmila Stloukalová, Rekreační 
  2. místo Veronika Ježová,  Zboněk 
                    3. místo Petr Šiman, P. Františka Krchňáka 
 4. místo Ing. Vladimír Floryán, Opálkova, Brno 
  5. místo Vít Kovář, V potůčkách 

I přes letošní rozmary počasí, které svými výkyvy ztěžovalo pěstební úspěchy, bylo vidět, že to 
naši občané umí.  

Všem, kteří se soutěže zúčastnili i všem, kteří pečují o svoje domy a okolí, zkrášlují je květinami 
nebo sadovnickými úpravami, patří poděkování za to, že nám přinášejí inspiraci, že nám ostatním 
spoluobčanům i návštěvníkům města svojí zálibou zpříjemňují i všední dny a zlepšují vzhled našeho 
města a jeho místních částí.

Akci finančně podpořil Jihomoravský kraj
Za komisi Projektu ZM Letovice a MA21  Bohuslav Kuda

   Soutěž ROZKVETLÉ LETOVICE 2013 



MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

10                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

Na přelomu měsíce srpna a září byla ve spolupráci s PČR provedena akce se 
zaměřením na kontrolu mladistvých v souvislosti s požíváním alkoholických nápojů. 
Kontrola byla provedena ve vytipovaných restauracích, na dětských hřištích, ve 
„fortně“ a na Masarykově náměstí. Potěšitelné bylo, že z kontrolovaných mladistvých 
byl pouze jeden pod vlivem alkoholu. Osoba, která mu umožnila požití alkoholu, byla 
oznámena správnímu orgánu. 

7. září v noci byli strážníci požádáni Policií ČR o spolupráci při pátrání po muži, který na ul. Pražské 
fyzicky napadl jiného muže. Pachatel do muže strčil zezadu, až upadl na zem. Poté ho tloukl pěstmi     
a kopal do něho. Nakonec mu vzal peněženku a z místa utekl. Během několika minut strážníci 
pachatele zadrželi a předali policii, která ho stíhá pro podezření ze spáchání trestného činu loupeže. 

Odpoledne 24. září se na ul. Nádražní pohyboval zjevně podnapilý muž, který svými gesty 
obtěžoval kolemjdoucí občany. Muž odmítal dechovou zkoušku a rovněž odmítal prokázat svoji 
totožnost. V souladu se zákonem o obecní policii byl předveden na Policii ČR. Po zjištění totožnosti 
byla muži uložena bloková pokuta za přestupek proti veřejnému pořádku. Přestupce si převzali 
rodinní příslušníci. 

V rámci Evropského 
týdne mobility byla pro 
všechny mateřské školy 
uspořádána akce se zamě-
řením na bezpečné pře-
cházení komunikací po 
přechodech i mimo ně. 
Dětem byly předvedeny 
názorné ukázky jak se 
chovat při přecházení         
a také byly předvedeny 
časté  n ešvar y,  k teré  
mnohdy můžou vážně 
ohrozit bezpečnost dětí. 
Na závěr děti předvedly 
vzorné přecházení přes 
komunikaci.           J. Halata          

          
INZERCE



KULTURNÍ PŘEHLED

Nová 71/1, tel.: 516 474 422, mob.: 601 590 006
e-mail: info@mks-letovice.cz, www.mks-letovice.cz

tel.: vstupenky 516 476 785, 739 396 535,
ekonomka: 516 476 786

Zajišťuje předprodej vstupenek 
na pořádané kulturní pořady

Slevy na vstupném uvedené u konkrétních pořadů 
jsou určeny pro důchodce, děti a studenty, držitele 
průkazu ZTP a ZTP/P, včetně průvodce (u studentů       
a držitelů ZTP a ZTP/P na základě předložení průkazu). 
Zamluvené vstupenky je nutno vyzvednout 
nejpozději 7 dní před konáním akce.

V listopadu jsme pro Vás připravili

Koncert

GOLDEN BIG BAND PRAGUE
a

RH BIG BAND LETOVICE
Neděle 3. listopadu 2013

v 18.00 hod.
Vstupné: 100,- Kč

·
Divadlo

Z louže pod okap
Čtvrtek 7. listopadu 2013

v 19.00 hod.
Hrají: D. Homolová, M. Dolinová,

V. Kratina a F. Tomsa
Vstupné: 200,- Kč / 150,- Kč

·
Divadelní představení pro děti

Michal je kvítko - Michal Nesvadba
Sobota 9. listopadu 2013

v 10.00 hod.
Vstupné: sál 150,- Kč / galerie 140,- Kč

Dítě do 2 let (včetně)
bez nároku na sedadlo zdarma.

Pohádka

Princezna s dlouhým nosem
Středa 13. listopadu 2013

v 10.00 hod.
Účinkuje: Divadlo Koráb Brno

Vstupné: 40,- Kč

·

Koncert KPH

Duo Ardašev
Středa 13. listopadu 2013 

v 18.30 hod.
Vstupné: 120,- Kč

·

Divadlo

Strašidlo Cantervillské
Sobota 16. listopadu 2013

 v 19.00 hod.
Hraje: Divadelní spolek 

„ Nahoď “ Vranová
Vstupné: 80,- Kč / 60,- Kč

·

Koncert dechové hudby

Boskovická kapela a host 
Karel Hegner

Úterý 19. Listopadu 2013
v 19.00 hod.

Vstupné: 50,- Kč

·

Mažoretky - vystoupení

20 let VO CO GOU
Pátek 22. listopadu 2013 v 16.00

 a v 19.00 hod.
Vstupné: 40,- Kč

MKS LETOVICE
KULTURNÍ DŮM

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        11





__________________________

TIC Letovice nabízí tyto služby: veřejný 
internet, kopírování (max. formát A3), černobílý 
a barevný tisk, prodej pohlednic, turistických 
map a cyklomap, turistických známek, 
turistických vizitek, turistických magnetek, 
prodej publikací o Letovicích a mikroregionu 
Letovicko, prodej Letovického zpravodaje, 
informace o turistických zajímavostech a pa-
mátkách města a okolí, tipy na výlet, informace 
o dopravě, stravovacích a ubytovacích možnos-
tech v regionu, přehledy kulturních a sportov-
ních akcí, rezervace a předprodej vstupenek na 
vybrané akce, průvodcovské služby. Informace 
a propagační materiály jsou poskytovány 
zdarma.

_____________________________

Vás srdečně zve na prodejní výstavu

JAROSLAV MATĚJKA
OBRAZY, OBRÁZKY A MALŮVKY
Vernisáž se koná v pátek 8. listopadu 2013

v 17.30 hod.
Úvodní slovo autor
Kulturní program: 

Mgr. Vladimír Pečinka - fagot,
Mgr. Kateřina Suchnová - flétna,

Mgr. Jana Kouřilová - flétna
Výstava bude otevřena

do neděle 1. prosince 2013 v době
Po – Pá 9.00 – 15.00 hod., 

So 9.00 – 11.00 hod., Ne 14.00 – 17.00 hod. 
Galerie DOMINO, Havírna 55

(u čerpací stanice Shell), 679 61 Letovice 

www.galeriedomino.cz

MKS Letovice –  Tyršova 2, 679 61 Letovice
Otevírací doba říjen - květen:

Pondělí - pátek: 8.00 - 12.00, 12.30 - 16.30
tel.: 516 476 790, 739 396 538 

e-mail: tic@mks-letovice.cz
infocentrum.letovice@seznam.cz 

www.mks-letovice.cz  

Připravujeme:

Zpívání u vánočního stromu
Neděle 1. prosince 2013

od 16.00 hod.
Masarykovo náměstí

·
Vánoční koncert
Janka Ledeckého

Sobota 7. prosince 2013 19.00 hod.
Účinkují: Janek Ledecký, Nostitz 
Quartet a dětský sbor při ZUŠ 

Letovice Carmina
Vstupné: předprodej 290,- Kč / na 

místě 350,- Kč

·
Pohádka

Putování 
za Vánoční hvězdou

Divadlo KAPSA Andělská Hora
Vstupné: 40,- Kč

_____________________________

ZUŠ Letovice

Žákovský koncert
21. listopadu 2013 v 15.30 hod.

v koncertním sále školy
·

Učitelský koncert
28. listopadu 2013 v 17.00 hod.

 v koncertním sále školy 

516 474 203,  777 674 203
Masarykovo nám. 29, 679 61 Letovice

zus.letovice@bk.orgman.cz
www.zusletovice.cz

KULTURNÍ PŘEHLED

Turistické informační centrum

GALERIE DOMINO

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        13



DEJTE KNIHÁM DRUHOU ŠANCI!!! 
Máte doma knihy, které už nebudete číst? 
Nevyhazujte je a věnujte je knihovně! Uděláte 
tak radost někomu dalšímu. Jedná se o tituly z let 
2005 a mladší, čtivé žánry (detektivky, thrillery, 
horory, sci-fi, fantasy, romány pro ženy, případně 
naučnou literaturu z uvedených let). Knihy 
vkládejte do označené plastové krabice na 
dospělém oddělení knihovny. Knihovna 
rozhodne, které knihy si ponechá do fondu           
a ostatní nabídne dalším čtenářům v regále na 
chodbě odznačeném ČTENÁŘI ČTENÁŘŮM. 
Všechny darované knihy budou opatřeny 
samolepkou  JSEM DAROVANÁ. Inspirací pro nás 
s e  s t a l a  M ě s t s ká  k n i h o v n a  v  P ra ze  
www.precteno.cz

KVĚTINOVÉ ČEKÁNÍ NA VÁNOCE 
Od 22. 11. 2013 do 23. 12. 2013  čítárna 
knihovny. Přijďte si zakoupit nejen podzimní, ale   
i vánoční dekorace, vytvořené paní Marií 
Tajovskou z květinářství Květiny U Mostu Václava 
Holuba.

Po celý listopad – Výstava Tajuplný ostrov
Výstava výtvarných prací našich čtenářů, které 
vznikly v rámci soutěže vyhlášené dětským 
oddělením knihovny. Přijďte se podívat, jaké 
podivuhodné ostrovy se v knihovně rozprostírají. 
K vidění je ostrov pokladů, ostrov skřítků, 
palmový ostrov a mnohé další.

Po celý listopad  - Napište Ježíškovi!
Rádi bychom rozšířili nabídku audioknih. Pojďte 
vybírat společně s námi!

Po celý listopad – Nebojte se hororů!  
Výstavka klasických hororových knih – Hrabě 
Drákula, Frankenstein, Jáma a kyvadlo.

Dětské oddělení

Tyršova 2, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 225 
E-mail: knihovnadeti@mks-letovice.cz 

www.mks-letovice.cz/knihovna 
Otevírací a výpůjční doba: Po - Pá: 12.30 - 16.30 

Oddělení pro dospělé
Tyršova 2, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 225 

E-mail: knihovna@mks-letovice.cz 
www.mks-letovice.cz/knihovna 

Výpůjční doba: Pondělí 9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00 
Úterý 12.00 - 16.00, Pátek 9.00 - 12.00, 13.00- 18.00

DEN POEZIE   
19. listopadu v 18.30 hod. v čítárně knihovny
AUTORSKÉ ČTENÍ:  PETRA PAZDERA PAYNE,  
VÍT ONDRÁČEK A VLADO MATUŠKA 

Miroslav Horníček – výstavka k nedožitým 

95. narozeninám českého herce, spisovatele, 
dramatika, výtvarníka a glosátora. 

ÚTERNÍ ČAJOVÉ ODPOLEDNE
26. 11. 2013 od 12.00 do 16.00 hod. Využijte 
posezení u dobrého čaje k přečtení denního 
tisku a 40 titulů odebíraných časopisů.

4. 11. 2013 – 15. 11. 2013
Prodejní výstava pletených šál, vánočních 
dekorací a jiných ručně vytvořených výrobků
Výstava je přístupná v prostorách čítárny             
v otevírací době čítárny.

VÁNOCE ZAČÍNAJÍ V KNIHOVNĚ!        

29. 11. 2013  - 13.00 – 17.00 hodin v prostorách 
knihovny. Předvánoční prodejní jarmark 
řemeslných výrobků. Přijďte udělat radost 
drobným dárkem sobě nebo svým blízkým!

Autorské čtení tří autorů, kteří čtou v této 
sestavě  poprvé, a to v čítárně letovické 
knihovny. Prozaik a dramatik Petr Pazdera 
Payne je autor 12 knih napříč žánry. Vít 
Ondráček je malíř, grafik, ilustrátor a básník, 
autor knihy Pootočené zrcadlo a Vlado Matuška 
je básník, autor sbírky poezie Za nehty rez.

Šijete, pletete, háčkujete, drátujete, paličkujete, 
vyrábíte šperky, košíkaříte nebo tvoříte jinak? 
Prosíme zájemce o účast na jarmarku, aby se nám 
předem přihlásili na tel.: 516 474 225, 775 568 
304 nebo email: knihovna@mks-letovice.cz

KULTURNÍ PŘEHLED

KNIHOVNA

14                                                                                                                        www.mks-letovice.cz





ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

Své příspěvky do této rubriky zasílejte na e-mailovou adresu: renkost@quick.cz

16                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

ve škole. Seznámili jsme se s jednotlivými světadíly 
světa (pomohly nám i Písničkové tetiny Matylda    
a Klotylda při představení v MKS), zjistili jsme si 
informace o ZOO na internetu, připravili jsme si 
plán zahrady a paní učitelka připravila pracovní 
listy s úkoly, které jsme společně potom v ZOO 
plnili. To vše jsme měli každý připravené ve své 
složce s psacími potřebami.

Den se nám opravdu vydařil, počasí bylo zrána 
trošku chladné, ale od oběda nás i sluníčko zahřálo. 
Na začátku našeho putování jsme si v restauraci     
U Tygra dali teplý čaj, a pak jsme se vydali na první 
dobrodružství, kterým bylo krmení medvědů 
kamčatských. A představte si, že jsme je i sami 
krmili! V pravé poledne jsme společně zasedli        
u pavilónu s velkými terárii k obědům, které jsme si 
s sebou přivezli, a posilněni jsme odpočívali při 
plnění pracovních listů s úkoly. I odpolední část 
našeho putování za zvířátky se moc vydařila – o to 
více, že nás hřálo sluníčko.

Tramvaj nás pak dovezla zpět na nádraží a cesta 
ve vlaku rychle utíkala, protože jsme si celý náš 
pohodový výlet zhodnotili a zjistili jsme, kolik 
zajímavostí jsme se dozvěděli. Radostným 
překvapením na závěr byly odměny, které jsme my 
i sourozenci s rodiči dostali od paní učitelky. 
Nejlepší ale byla radost z celého dne a nápad 
rodičů, že takových společných setkání 
podnikneme více. Už teď se chystá další společná 
akce.

A tak to u nás U Kaštánků chodí. Všichni se 
snažíme společně zdolávat všechna úskalí 
vzdělávání i běžného života. Všichni se snažíme 
společně, proto škola je naší rodinou a rodina 
společnou školou.

                 Třída 1.P Kaštánci - žáci a paní učitelka
        

V pátek 4. října 2013 jsme měli v naší třídě 3. B 
besedu s panem spisovatelem Jiřím Šanderou, 
který napsal knihu o dvou skřítcích „Bambalanda   
a Štruntalanda“. Moc se nám líbilo, jak pan 
spisovatel četl „Pohádky z kouzelné zahrady“, 
hádanky a knihu „Naše třídní je mimozemšťan“. 
Někteří z nás si knihy koupili a pan spisovatel se 
nám do nich podepsal. Také se nám líbilo, jak pan 
spisovatel s paní učitelkou četli, pan spisovatel 
česky a paní učitelka slovensky. Bylo to srandovní. 
Beseda se nám hodně líbila. Nejvíc jsme ale rádi, že 
si pan spisovatel na nás udělal čas a přijel.

                                          Žáci 3. B ZŠ Komenského

Tak už je to zase tady. Po dvou měsících jsme se 
znovu sešli ve škole, v naší pohodové domácí třídě 
Kaštánků. Na konci minulého školního roku při 
školních výletech jsme se všichni domluvili, že 
nový rok zahájíme opět nějakým příjemným 
výletem. Protože si rádi povídáme o spoustě 
zajímavostí, rozhodli jsme se navštívit ZOO v Brně  
a získat tak mnoho nových informací o zvířátkách       
z celého světa, a nejen o nich. Protože v naší třídě 
je moc príma nálada, pozvali jsme na náš výlet          
i rodiče a sourozence. Hned se naše skupinka 
zvětšila, takže jsme ve vlaku zabrali půlku vagónu. 
Naše návštěva brněnské ZOO začala už přípravou  

ZŠ LETOVICE
Beseda se spisovatelem

Jiřím Šanderou

Rodina ve škole - škola v rodině 
aneb když nám všem jde o totéž,

tentokrát v ZOO Brno



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

Školní strašidla

Podzimní třídu dětí i s paní 

učitelkou před školou letos 

vystřídala školní strašidla: 

dýňáci, řepáci a bramboráci. 

Děti ze školních družin se           

s nimi raději hned skamarádily. 

        D. Trefná, vychovatelka ŠD

688 + 1 = Škola pomáhá 
688 = počet žáků, které v letošním školním roce vzdělává Základní škola v Letovicích. Děti z Letovic         

a nejbližšího okolí dojíždějí do školy autobusem, s rodiči autem, a nebo chodí se svými kamarády pěšky. 
Škola má velice kvalitní vybavení, počítačové učebny, novou učebnu fyziky, chemie, dataprojektory ve 
třídách, nově opravené hřiště, velkou školní jídelnu, žáci prvního stupně pak mají možnost trávit odpolední 
chvilky ve školní družině. Spousta dětí odpoledne navštěvuje různé kroužky v ZUŠ Letovice nebo v DDM.

1 = třináctiletý chlapec Grebert Merzius, žák čtvrtého ročníku školy Emmaus Saint Joseph ve městě 
Gonnaives na Haiti. Ve městě Gonnaives není škola ještě dokončena, ale i přesto poskytuje žákům                
a učitelům vcelku důstojné zázemí. Do školy přicházejí chlapci a dívky z širokého okolí. Mnohdy chodí pěšky 
z takové dálky, že vycházejí za tmy, někdy i v pět hodin ráno. Ve škole dostanou jedno teplé jídlo, které je 
možná jediným kvalitním jídlem za celý den. Školní kuchyně je velmi primitivní, ale děti mohou obědvat ve 
stínu pod střechou.

Škola pomáhá = název projektu Základní školy Letovice. Škola spolupracuje s Arcidiecézní charitou 
Olomouc a zapojila se do projektu Adopce na dálku. Nápad vstoupit do tohoto projektu se zrodil zcela 
spontánně současně se vznikem školního poradenského pracoviště. Naším podporovaným chlapcem je 
výše jmenovaný Grebert Merzius.

 Pravidelně jednou ročně posíláme 
na Haiti finanční částku ve výši 6 500,- 
Kč, ze které je Grebertovi hrazeno 
školné a školní pomůcky, povinná 
školní uniforma, základní zdravotní 
péče a jedno jídlo denně. Na tuto 
částku si žáci i jejich učitelé vydělali 
sběrem starého papíru. Probíhá            
i  pravidelná komunikace s Grebertem, 
tentokrát milé pozdravy i s obrázky ze 
života dětí poslali Grebertovi žáci 3. B.

Škola děkuje… Letos pomáhala 
nejenom škola, ale ke sběru starého 
papíru a tím i k pomoci jednomu 
chlapci na Haiti se připojili také 
zaměstnanci Městského úřadu v Leto-
vicích. Děkujeme!

                   Mgr. Renata Kostlánová

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        17

(Školní kuchyně na Haiti)
_____________________________________________________________________



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

MŠ         Cestou necestou, polem nepolem …
Nezávislý pozorovatel mohl ve středu 2. 10. 2013 v brzkých ranních hodinách a za příznivého počasí 

sledovat početný zástup dětí, které spolu s učitelkami statečně opouštěly bezpečí MŠ Komenského, aby se 
vydaly na dobrodružnou cestu k letišti. Všechny čtyři třídy se – připomínajíce velkého hada - vlnily přes sídliště 
a následně po silnici směrem ke Kladorubům, jak jinak než ve shodě se všemi dopravním předpisy. Když bylo 
letiště na dohled, děti se mohly volně rozběhnout po čerstvě pokosené dráze a sledovat létající - zatím ještě 
ne letadla - ale dravce. U budovy hangáru na nás již čekal pan Stránský, který nám přišel popovídat o letad- 
lech. Děti se postupně nasvačily a ohřály v pří-
jemně vytopené klubovně, prohlédly si letadla 
a poslechly si poutavé vyprávění nejen o nich, 
ale také o provozu letiště, o tom, co všechno 
musí umět pilot a jak létat bezpečně. Bylo to 
velice zajímavé.  Na zpáteční cestě si vyprávěly, 
co se jim líbilo nejvíc, a pozorovaly změny           
v podzimní přírodě. 

Panu Ottovi Stránskému za prohlídku 
letadel a vyprávění děkují děti a učitelky z MŠ 
Komenského.

          Znovu jsou tu „Podzimníčci“
Tvořivá činnost patří u dětí k těm nejoblíbenějším. Není proto divu, že na prostředí v MŠ je radost 

pohledět. Obrázky a další výtvory dětí ve třídách a na chodbách jsou tou nejlepší výzdobou a často přinutí 
návštěvníky k zastavení. 

Společná podzimní dílna dětí a rodičů má v MŠ Komenského několikaletou tradici. Část materiálu na 
tvoření děti nasbírají na vycházkách – šišky, kůru, žaludy, kaštany, kamínky. Ostatní přinesou rodiče. Je úterý 
24. září a děti se už nemohou dočkat, až odpoledne společně s rodiči začnou tvořit „podzimníčky“. Rodiče
přicházejí, tak hurá do práce! Kreativita               
a nápaditost dětí a rodičů je úžasná! Jeden 
„podzimníček“ je hezčí než druhý. Můžeme 
vidět nejrůznější postavičky z dýní, kořenové 
zeleniny, makovic, suché trávy, ale i lokomotivu 
a vagónky z brambor. Celé odpoledne je ve 
znamení pohody a dobré nálady.

Podzimníčci budou dlouho zdobit naši 
školku, tvořivá dílna se totiž uskutečnila v růz-
ném čase ve všech třídách MŠ Komenského.

Děti a paní učitelky pohostily rodiče 
voňavým bylinkovým a ovocným čajem a ká-
vou, aby šla práce lépe od ruky.

Posuďte sami, jak se nám podzimníčci 
podařili. Vladimíra Jelínková, MŠ Komenského

            Vařila myšička polívku?
Ve středu 9. 10. 2013 zhlédly děti z mateřských škol v kulturním domě představení "Hrajeme si s abecedou",    

v němž vystupovaly členky dramatického oboru ZUŠ v Letovicích. Tentokrát se představení od běžných divadel 
trošku lišilo.  Děti se spontánně ztišily již u vchodu, kde je přátelsky vítaly slečny „myšky“. S očekáváním se pak 
těšily na další překvapení, o která nebyla nouze. Před jejich očima se na jevišti v pohádkách postupně vystřídala 
řada zvířátek od syslů, přes myšky a chrousty. Diváci v hercích poznávali svoje rodinné příslušníky, bývalé 
kamarády ze školky nebo jen známé a radostně jim mávali.  Herci předvedli profesionální výkony při bravurním 
ovládání množství jazykolamů, udělali malým divákům radost dramatizací známých i nových říkanek s vtipnými 
pointami a ocenění zaslouží i nápadité kostýmy. Děti se zájmem sledovaly představení od začátku až po poslední 
písničku a herce odměnily zaslouženým potleskem.

Děkujeme členkám divadelních souborů Vrabčák, Kamínek, Sluníčko a jejich vedoucím Haně Bočkové a Marii 
Nečasové za příjemný umělecký zážitek a těšíme se na další představení z jejich dílny.  

Romana Korbářová, MŠ Komenského

18                                                                                                                        www.mks-letovice.cz



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

Akce připravované na měsíc listopad:
4. 11. 2013 (PO) – Bludičkový pochod – sraz 
účastníků v Zámeckém parku v Letovicích u skaut-
ské klubovny v 17:30 – 18:00 hodin. Na podvečerní 
procházce parkem na děti čekají hodné bludičky     
s úkoly. Účastníci si kromě zážitků odnesou domů 
lampion a odměnu. Startovné 40,- Kč.
8. – 9. 11. 2013 (PÁ – SO) – Svatomartinské tvoření 
a hry – večer plný zážitků, soutěží a her  inspiro-
vaný svatomartinskou legendou. Přespání v DDM 
od pátku 18 hodin do soboty 10 hodin. Cena     
120,-Kč (snídaně zajištěna). Přihlášky s platbou 
přijí-máme už nyní. P.S. pro rodiče: „Kdy jste 
naposledy měli romantickou večeři při svíčkách?“
11. 11. 2013 (PO) – Svatomartinský průvod – opět 
po roce chystáme lampiónkový průvod, na jehož 
konci možná přijede sv. Martin na bílém koni a 
možná i najdeme poklad. Bližší informace na 
plakátech. 
29. 11. 2013 (PÁ) – Pletení adventních věnečků – 
pro děti i rodiče v 15.30 – 17 hodin v DDM. 

A už vás lákáme i na prosinec:
9. 12. 2013 (PO) – Vánoční čtení – v rámci 
kampaně „Celé Česko čte dětem“ – vytvoříme si 
vánoční spirálu a přečteme vánoční pohádku. 
Rodiče i prarodiče vítáni. Začátek v 18 hodin           
v DDM, doba trvání asi jednu hodinu.
20. – 21. 12. 2013 (PÁ – SO) – Vánoční hrátky – od 
pátku 18 hodin do soboty 10 hodin.  Přijďte se 
vánočně naladit, upéct si perníčky, vytvořit 
poslední dárečky, zahrát netradiční hry. P.S. pro 
rodiče: „V klidu a v pohodě si zabalte dárky.“

Den otevřených oken a dveří
Ve středu 18. září 2013  jsme pořádali „Den 

otevřených oken a dveří“. Kvůli méně příznivému 
počasí byla okna i dveře spíš přivřená, ale uvnitř se to 
hemžilo dětmi i dospělými. V sále si děti mohly 
vyzkoušet, jak se staví robotické postavičky i zvířata,    
v herně jezdily vláčky na kolejišti, které vytvořili 
železniční modeláři, v klubovně si děti i dospělí 
zkoušeli nový stolní fotbálek a už tradiční Kinect,          
v dílně bylo možné si prohlédnout a osahat papírové    
i plastikové modely, v další dílně, tentokrát keramické, 
se vyrábělo z hlíny. V podvečer jsme přivítali v DDM 
hosty z řad pedagogů, představitelů města                     
i občanských sdružení v Letovicích. Všem, kdo se 
podíleli na zdárném průběhu odpoledne i večera        
a přispěli k příjemné atmosféře, děkujeme a těšíme se 
někdy příště v DDM.

Krásný začátek adventního období přejí všichni      
z DDM.                     Ivona Kubíková a Zuzana Musilová 

Exkurze po přírodních zahradách
V rámci projektu Komunitním plánováním ke 

školní zahradě MŠ Komenského v Letovicích, jehož 
cílem je navázání spolupráce obce, škol a veřejnosti 
při  úpravě nevyhovující školní zahrady na zahradu 
přírodní, proběhla v sobotu 21.9. 2013 pro zástupce 
města a smluvní partnery exkurze do nejbližších 
školních  přírodních zahrad v Brně.

Postupně jsme navštívili MŠ Adélka a tři 
pracoviště Lipky - vzdělávacího zařízení pro 
environmentální vzdělávání, jejichž zahrady nám 
mimo jiné poskytly představu a srovnání zahrady 
nedávno založené (MŠ Adélka) a zahrad patnáct i více 
let budovaných (pracoviště Lipky: Rozmarýnek, 
Lipová, Jezírko). 

Z výkladu odborných lektorů přímo v zahradách 
načerpali účastníci informace doplněné názornými 
ukázkami o kritériích, které musí přírodní zahrada 
splňovat, seznámili se se způsoby udržování, na 
vlastní kůži mohli vyzkoušet bohatou škálu herních 
prvků. Byli příjemně překvapeni množstvím aktivit, 
sympatickým a vstřícným vystupováním nadšených 
lektorů, projekcí postupného budování zahrad 
zachyceným na fotografiích, nabídkou studijního         
i metodického materiálu a spolupráce ze strany MŠ       
i Lipky.

V rámci spolupráce se sympatizujícími partnery 
plánuje MŠ Komenského na základě zkušeností            
a inspirací získaných na exkurzi schůzku, na které 
společně popřemýšlíme, jak nově zrekonstruovanou  
zahradu v Letovicích využít, aby pomohla řešit              
i problém nedostatku míst pro relaxaci, odpočinek       
a pořádání kulturních, společenských a vzdělávacích 
akcí pro veřejnost.

MŠ Komenského děkuje všem účastníkům, 
včetně pana místostarosty Ing. Jiřího Palbuchty, kteří 
se akce ve svém volném čase zúčastnili a i přes 
proměnlivé počasí přispěli k velmi příjemné 
atmosféře po celou dobu exkurze. Romana Korbářová

Akci podpořil Jihomoravský kraj 
a Nadace města Letovice.

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        19

DDM

(Vzdělávací zařízení Lipka)



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

Masarykova střední škola Letovice
POZVÁNKA  DO  MASARYKOVY  STŘEDNÍ  ŠKOLY  LETOVICE 

Výuka v uměleckých a technických oborech školy je již v plném proudu a blíží se čas příprav na 
školní rok další. Rozhodování žáků posledních ročníků základních škol a jejich rodičů o volbě dalšího 
vzdělávání není jednoduché, ale určitě by neměli opomenout možnost školu, o které uvažují, 
navštívit. Na vlastní oči tak uvidí, jak je škola vybavená, jaké má zázemí, kde a jak se angažuje,               
a v neposlední řadě se mohou osobně setkat s pedagogy i studenty.

Masarykova střední škola Letovice proto nabízí všem zájemcům několik termínů tzv. „Dnů 
otevřených dveří“, které budou sloužit uchazečům o vzdělávání a jejich rodičům, ale také všem 
lidem, kteří se o školu zajímají:

§ pondělí 18. listopadu 2013 od d 8.00 do 16.00 hod.,

§ sobota 23. listopadu 2013 od 9.00 do 13.00 hod.,

§ středa 11. prosince 2013 od 8.00 do 16.00 hod.,

§ středa 22. ledna 2014 od 8.00 do 16.00 hod. 

 V uvedené dny budou návštěvníci nejen provedeni budovami školy, ale mohou zajít přímo do 
výuky a podívat se, jak se ve škole jednotlivé předměty vyučují. Zajímavé pro ně mohou být všechny 
obory-technické i umělecké, stejně jako projekty školy a mimoškolní aktivity. Mohou si prohlédnout 
odborné učebny, dílny, ateliér uměleckých oborů, práce studentů, diskutovat s pedagogy i žáky           
a získat potřebné informace o náplni jednotlivých oborů, přijímacím řízení, možném uplatnění apod.  
Pro školní rok 2014/2015 škola nabízí vzdělávání v těchto oborech:

- Čtyřleté obory s maturitní zkouškou:  

· Stavebnictví - Pozemní stavby

· Nábytkářství -  Interiérová tvorba

· Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu

- Tříleté obory s výučním listem: 

· Truhlář

· Zedník

· Umělecký keramik

· Elektrikář - silnoproud

- Nástavbové studium 

· Podnikání

                  (dvouleté denní nebo tříleté dálkové studium určené absolventům tříletých oborů).

Všechny obory, které škola vyučuje, jsou zajímavé a tvůrčí. Způsob výuky, kdy je její součástí 
praktická část, umožňuje získání nejen teoretických znalostí, ale také dovedností důležitých pro 
uplatnění v praxi. 

Ještě jednou vás všechny zveme, ať jste zájemci o vzdělávání nebo občané z Letovic či odjinud, 
kteří o naší škole moc nevědí, přijďte se k nám podívat, jste vítáni!

                     
                                                                                                           Sylvie Ducháčková, ředitelka školy

20                                                                                                                        www.mks-letovice.cz



ŠKOLY - DOMEČEK - DDM

DOMEČEK
www.materske-centrumdomecek.webnode.cz

Centrum pro rodiče prarodiče a děti
Tyršova 2, Letovice
domecekletovice@seznam.cz
Kontakt a bližší info
773 642 678, 721 071 587

__________

Program: 
ÚTERÝ, ČTVRTEK: 9.00 – 11.00 hod. HERNA 
PONDĚLÍ, STŘEDA: 8.00 – 12.00 hod. KLUBÍČKO – 
určeno pro děti od 2,5 let bez účasti rodičů, nutno 
volat předem
ČTVRTEK: 18.00 – 19.00 hod. ANGLIČTINA PRO 
MAMINKY – vhodné pro začátečníky i pokročilé; 
kontakt: mob. 737 517 046
ÚTERÝ: 16.30 – 17.20 hod. HRANÍ A TVOŘENÍ         
S ANGLIČTINOU – určeno pro rodiče a děti;
cena 30,- Kč/hod. 

STŘEDA: 16.30 – 18.00 hod. SETKÁNÍ S JÓGOU – 
odpolední cvičení pro maminky v tělocvičně 
Tyršova 2 s možností hlídání dětí v herně
PÁTEK: 9.30 – 11.00 ŠNEČCI – nejmladší 
družinka skautů – děti ve věku 0 – 5 let s rodiči

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
29. 11. 2013 od 14 hod. – zveme 
všechny, připraveno je tvořeníčko

i malé občerstvení       

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        21

NAPSALI JSTE NÁM ...__________

Výtvarné studio
V mezinárodní  výtvarné 

soutěži Malujeme po síti 2013       

v Českém rozhlase na téma: 

„ N e b o j m e  s e  s t r a š i d e l “  

vystavovali Marie Gabariková       

a Magda Gabariková Vodní 

strašidla.

Na vernisáži  s  bohatým 

kulturním programem jim byla 

dne 25. září 2013 slavnostně 

předána odměna a diplomy. 

Slavnostní otevření výstavy se 

zúčastnila herečka Zora Jandová 

vedoucí Radia Junior, Lenka 

Kupková vedoucí  projektu              

a herečka Naďa Konvalinková.

Díla jsou umístěny na výstavě    

v Muzeu Kinských, Národopisném 

muzeu Národního muzea a také 

na internetových stránkách 

Českého rozhlasu pro děti – Webík 

Radia Junior  www.Radiojunior.cz. 

                   Bohumila Letochová

Vodní tvorové z papíru
Marie Gabariková 15 let a Magda Gabariková 12 let



NAPSALI JSTE NÁM ...

Před 95. lety se stal 28. říjen 1918 definitivním koncem rakousko – uherské monarchie: na 
Václavském náměstí v Praze byla oficiálně vyhlášena Československá republika. Dlouholetý státoprávní 
zápas a boj o národní emancipaci v rámci Rakouska – Uherska vyvrcholil v průběhu první světové války. 
Vedoucí představitel československého zahraničního odboje, profesor T. G. Masaryk, dosáhl v polovině 
roku 1918 příslibu uznání nezávislosti českých a slovenských zemí mocnostmi Dohody. V Paříži ustanovil 
prozatímní československou vládu a mezitím se české politické strany v Praze dohodly na vytvoření 
Národního výboru. Ten dne 28. října 1918 v koordinaci s představiteli zahraničního odboje vydal první 
zákon „Zřízení samostatného státu československého“.

První zpráva, zaslaná Národním výborem v Praze o vzniku Československé republiky, dorazila do 
Letovic na poštovní úřad v pondělí 28. října 1918 v 10 hodin dopoledne. Telegram s textem tohoto 
zákona byl ihned předán obecnímu úřadu a starosta obce MUDr. Josef Daníček seznámil zastupitelstvo 
obce s jeho obsahem. Zvěst o této významné a radostné události se velmi rychle po Letovicích rozšířila. 
Vše, co připomínalo staré Rakousko ( různé c.k. nápisy, portréty císaře,     orlice …), bylo odstraněno a 
občané začali vyvěšovat československé vlajky; první československá vlajka byla původní vlajka Čech – 
dva vodorovné pruhy, červený a bílý. V boskovickém soudním okrese, jehož součástí byly i Letovice, byl 
ustanoven Národní výbor, ve kterém Letovice zastupovali Tomáš Tomášek a Jeňko Plevač. Tyto výbory 
pracovaly pouze do zahájení činnosti Národního shromáždění v Praze. 

Oslava samostatného československého státu se v Letovicích uskutečnila v neděli 3. listopadu 1918. 
Za nepopsatelného nadšení se před budovou Karlova shromáždilo veliké množství občanů z Letovic a 
okolí, kteří v průvodu odešli na náměstí před Synkův dům (dnešní městský úřad), kde byla postavena 
tribuna. K obrovskému táboru lidu promluvil starosta Letovic MUDr. Josef Daníček, slavnostní řeč 
pronesl starosta města Boskovice JUDr. Josef  Kirchmann. Dále následovaly proslovy Tomáše Tomáška za 
stranu Státoprávní demokracii, Adolfa Daňka z Třebětína za Agrární stranu, Josefa Macháčka za Sociální 
demokracii, Ladislava Horálka za Sokolstvo, P. Antonína Kellera za katolíky a Josefy Rosolové za ženy. Po 
slavnostních projevech průvod, čítající přibližně 4.000 lidí, v čele s hudbou kapelníka Josefa Štěpánka a 
za zpěvu vlasteneckých písní procházel letovickými ulicemi, kde na slavnostně vyzdobených domech 
vlály vlajky. Průvod prošel z náměstí do Jindřichova, pokračoval dnešní ulicí Zámeckou a Pražskou, kde 
zabočil k vlakovému nádraží a ulicí Nádražní se vrátil zpět ke Karlovu, kde byla oslava ukončena.

Na památku vytvoření samostatné Československé republiky byly 1. května 1919 vysázeny na 
sokolském cvičišti Lípy svobody, neodmyslitelné symboly naší státnosti. Podél severní strany zasadil 
každý ročník školních dětí, oblečených do národních krojů, svoji krásně vyzdobenou Lipku svobody, 
celkem tedy bylo zasazeno osm těchto stromů. Vlastní sázení lip bylo velmi slavnostní a velmi dojemné. 
K dětem promluvil řídící učitel Antonín Ferulík, který jim kladl na srdce, aby si lípy a nabytou svobodu 
dobře ochraňovaly. Ke shromážděným občanům o významu této slavnosti promluvil JUDr. Karel Pištělák 
z Brna. Následovalo pásmo vlasteneckých básní, které přednesli žáci místních škol. Slavnosti, která byla 
ukončena národní hymnou „Kde domov můj“, se zúčastnily téměř celé Letovice. Tečkou za touto 
krásnou a symbolickou slavností sázení Lip svobody byla večerní hudební akademie na Karlově. Do 
dnešních dnů se z osmi Lip svobody, vysázených na sokolském cvičišti v Tyršově ulici, dochovalo pět 
stromů, které nám připomínají tehdejší slavnou dobu a na které by se ani v dnešní demokracii nemělo 
zapomínat. 

Československá republika byla po dvacet let své meziválečné existence symbolem demokratických 
ideálů, kulturního a hospodářského rozkvětu ve střední Evropě. Kontinuita československého státu 
přetrvala období nacistické i komunistické totality, zanikla až po pádu komunismu v roce 1993, kdy se 
tehdejší federace na základě dohody rozdělila na dva samostatné státy, Českou republiku a Slovenskou 
republiku.

Den vzniku samostatného československého státu, 28. říjen 1918, se stal nejvýznamnějším 
státním svátkem České republiky.                                                                                                     Karel Synek

Den vzniku Československa a následné události v Letovicích

22                                                                                                                        www.mks-letovice.cz



NAPSALI JSTE NÁM ...

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        23

Listopadové Slunce nemůžeme vůbec chválit. 
Jednak jej vidíme stále kratší dobu, jednak je často 
schováno za mraky. Uveďme důležité údaje             
o Slunci v hodnotách času SEČ. Východ 1. 11. v 6 h 
50 min, západ v 16 h 37 min. Dne 30. 11. východ v 7 
h 35 min, západ v 16 h 2 min. Během listopadu se 
den zkrátí o 1 h 20 min, sluneční azimut klesne z 
68° na 56° (o 12°). Slunce vstupuje do znamení 
Střelce 22. 11. ve 4 h 47 min. Ve spojení se Sluncem 
zaznamenáme jeho zatmění dne 3. 11. t. r. (v r. 
2013 poslední zatmění). Bude to zatmění tzv. 
hybridní, vzácná kombinace zatmění úplného         
a prstencového. U nás není toto zatmění 
pozorovatelné.

Jak je obvyklé, měsíc ukáže čtyři fáze: 3. 11. nov 
(při něm proběhne zatmění Slunce), 10. 11. první 
čtvrt, 17. 11. úplněk, 25. 11. poslední čtvrt. 
Nejblíže Zemi bude Měsíc 6. 11. (vzdálenost 365 
383 km) a nejdále od Země 22. 11. se vzdáleností 
405 411 km.

V listopadu je možné nalézt všechny planety: 
Merkur ráno nad jihovýchodním obzorem, Venuši 
večer nad jihozápadním obzorem, Mars po půlnoci 
v souhvězdí Lva, Jupiter v Blížencích po většinu 
noci, Saturn v závěru měsíce ráno nízko na 
jihovýchodě (ve Vahách), Uran (v Rybách) po 
většinu noci a Neptun (ve Vodnáři) na večerní 
obloze.

Krátce o úkazech na obloze. Konjunkce Měsíce     
s planetami: 7. 11. s Venuší, 22. 11. s Jupiterem, 27. 
11. s Marsem ráno vysoko na jihovýchodě. Dne 18. 
11. nastane nejvyšší aktivita meteorického roje 
Leonidy. Astronomové budou sledovat pohyb 
komety Ison. V říjnu proletěla souhvězdím Lva         
v blízkosti hvězdy Regulus a planety Mars. Posouvá 
se dále pod souhvězdí Lva. Podle předpovědi se má 
kometa nejvíce přiblížit ke Slunci dne 28. 11. na 
vzdálenost 1,9 mil. km. Pozorování bude 
pokračovat v prosinci 2013 i v lednu 2014.       - Ch -

Souhvězdí Pegasus

Přivítáme jedenáctý měsíc roku zvaný listopad. 
Ve většině evropských národů se tento měsíc 
nazývá november. Český název zřejmě souvisí        
s padajícím listím. Pozorovatelé hvězd tento měsíc 
příliš nemilují, protože je listopad nejoblačnějším 
měsícem roku. Nezbývá než využít každé chvilky     
s jasnou oblohou, chceme-li alespoň něco na 
obloze vidět. Ta je zaplněna mnoha krásnými sou-
hvězdími, která patří podzimní obloze. Nejvíce 
pozorujeme oblohu večer (ty budou v listopadu 
hodně dlouhé) a hledíme do oblasti nad jižním 
bodem. Když pozvedneme zrak dost vysoko nad 
jižní bod, setkáme se s krásným podzimním 
souhvězdím s názvem Pegas. Tomu se můžeme 
věnovat pozorněji. Pod tímto souhvězdím se 
rozkládá méně výrazné souhvězdí Ryb. Nejdůle-
žitějším souhvězdí Pegasa je tzv. „Pegasův 
čtverec“. V jeho čtyřech vrcholech najdeme čtyři 
výrazné hvězdy s názvy Markab, Scheat, Algenib a 
Sirrah. Všechny tyto hvězdy jsou astronomicky 
zajímavé. Hvězda Scheat je červený obr o průměru 
110x větším než je průměr Slunce. Nepravidelně 
mění svou jasnost. Zajímavá je také hvězda Sirrah, 
která je v souhvězdí nejjasnější (2,1 mag) a je ze 
zbývajících tří hvězd nejblíže Zemi (97 ly). Leží na 
rozhraní Pegasa a souhvězdí Andromedy, patří 
oběma souhvězdím, má dvojí označení: v Andro-
medě Sirrah, v Pegasu Alpheratz. U hvězdy Enif 
nalezneme jasnou kulovou hvězdokupu M 15         
o průměru 118 ly. Je jednou z nejvzdálenějších 
hvězdokup v naší Galaxii (33 000 ly). Každý 
pozorovatel toto viditelné souhvězdí snadno 
najde.

I k souhvězdí Pegasa se váže pěkná starověká 
báje. Když Perzeus usekl Medúze hlavu, z otevřené 
rány se řinula krev. Bůh vod Poseidon proměnil 
krev ve sněhobílého okřídleného koně nazvaného 
Pegas. Okřídlený kůň odletěl na horu Helikon, kde 
sídlily ochránkyně umění Múzy. Poseidon později 
věnoval Pegasa hrdinovi Bellerofontovi. Když 
Bellerofont přemohl obludu Chiméru, zpychl          
a chtěl se dostat s Pegasem mezi bohy na Olymp. 
Nejvyšší bůh Zeus se rozhněval a poslal na Pegasa 
ovády. Ten se splašil a jezdce shodil a dostal se na 
oblohu mezi souhvězdí. Zde platí známé přísloví: 
Pýcha předchází pád! Název souhvězdí pochází od 
Féničanů, starověkých mořeplavců. Na přídích 
jejich lodí nechyběla polovina okřídleného koně     
s uzdou (Pegasus). Také na obloze najdeme pouze 
přední půlku koně, a to obrácenou. Tak totiž 
námořníci viděli přídě lodí z paluby.

Nabídka listopadového hvězdného nebe



NAPSALI JSTE NÁM ...

Proběhl první ročník události Paměť řádu - setkání, která budeme každoročně pořádat na 
připomínku milosrdných bratří a jejich spolupracovníků, kteří byli perzekuováni v dobách nacismu      
a komunismu. 

V pátek 4. října jsme navštívili věznici Mírov, kde byli někteří milosrdní bratři a spolupracovníci 
vězněni. Především to byl br. Faustin Hartl, převor brněnského kláštera, který byl odsouzen na 12 let 
ve vykonstruovaném procesu za to, že údajně nechal vytisknout letáky proti republice (spíše proti 
komunistickému režimu). Svého propuštění se nedožil. Díky neuvěřitelné odvaze jeho mladičkého 
synovce se podařilo jeho ostatky převézt do Brna, kde byl tajně pohřben v řádové hrobce. Jméno 
převora, který se významným způsobem zasadil o obnovu Nemocnice Milosrdných bratří v Brně po   
2. světové válce, mohlo být na náhrobní kámen vytesáno až po pádu komunismu.

V sobotu 5. října pak proběhlo setkání s několika pamětníky v brněnském klášteře.
Za podporu této akce vděčíme Ústavu pro studium totalitních režimů, Archivu bezpečnostních 

složek ČR, Vězeňské službě ČR, Památníku v Králíkách, Konfederaci politických vězňů a za záštitu pak 
otci biskupovi Václavu Malému.

Panno Maria, pomocnice žalářovaných... oroduj za nás!

______________________________________________________________________________

V sobotu 19. října zažily Letovice jeden ze svých letošních kulturních vrcholů. V sále MKS 
Letovice vystoupila v rámci svého akustického turné Anna K. se skupinou. Tento skvělý zážitek 
sledovalo zcela vyprodané hlediště kulturního domu. Anně K. tedy aplaudovalo více jak 300 

diváků a v závěru došlo samozřejmě i na potlesk ve stoje!             - MKS Letovice -

Účastník František Boček, zdroj: www.milosrdni.cz

Paměť řádu

24                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

ANNA K. v Letovicích



ZPRÁVY Z NAŠÍ FARNOSTI

Někdo řekl: "Dokud nepřijmeš odpovědnost 

za své činy a neuvěříš tomu, že se dokážeš 

změnit, zůstáváš duchovně nemocným." 

Dovolím si říct, že mnohdy i duchovně mrtvým 

člověkem. 

Přeji sobě i vám, aby nám nazdobené hroby a 

hořící svíce na nich připomínaly, že máme mít 

odvahu změnit svůj život. My to dnes ještě 

můžeme udělat, na rozdíl od našich zemřelých. 

Je tu Někdo, kdo čeká, na to, že přestaneme mít 

strach se změnit, aby nám v tom pomohl. 

Nebojme se.                                      P. Jan Bezděk

Biřmování, jenom formalita?
S v á t o s t  b i ř m o v á n í  b u d e  d v a c e t i  

biřmovancům z Letovic a okolí udělena 3. 

listopadu biskupem naší brněnské diecéze 

Vojtěchem Cikrlem. Tato svátost byla naposledy 

přijímána z rukou o. Jiřího Mikuláška před 

čtyřmi lety.

Roční přípravou nás provázeli o. Jan a paní 

Alka Michalicová. Oběma patří velké díky. 

Během našich setkání se nám snažili přiblížit 

osobu Ducha Svatého. Mohli jsme tak zažívat 

společenství modlitby a společně se zúčastnit 

např. duchovní obnovy v Kunštátu nebo puťáku 

na Kralický Sněžník.

Přijetím svátosti biřmování říkáme ano 

životu s Ježíšem. Při této příležitosti také 

přijímáme nové jméno podobně jako u křtu. V 

mnoha kulturách změna nebo přidání jména 

znamená životní změnu. I v našich životech pro 

každého z nás je to důležitý krok. Všichni 

čekáme, že se NĚCO stane, ale nestal se největší 

zázrak našeho života dávno před naším 

narozením? Nezemřel Ježíš Kristus na kříži pro 

naši spásu a nebyl třetího dne vzkříšen?!

Teď je řada i na nás abychom splnili svá 

poslání. Nebe budeme mít věčně, ale pro 

konání dobra máme na zemi jen krátký čas.  

Biřmovanka Róza Fadrná

Své příspěvky do této rubriky 
zasílejte, prosím, 

na e-mail: mil.trundova@seznam.cz

Pořad bohoslužeb o svátcích

a akce v listopadu 2013
Pátek 1. listopadu – Slavnost všech svatých

Mše sv. ve farním kostele 6.45 a 18.00 hod.

V klášterním kostele 17.00 hod.

2. listopadu - Památka všech

věrných zemřelých

 Mše sv. ve farním kostele 6.45 hod.

V klášterním kostele 18.00 hod. v kryptě

V neděli 3. listopadu

V 15.00 hod. ve farním kostele dušičková 

pobožnost a potom průvod na hřbitov

Biřmování
V neděli 3. listopadu při mši svaté v 8.30 

hod. bude náš brněnský otec biskup Vojtěch 

Cikrle ve farním kostele sv. Prokopa udělovat 

svátost biřmování.

Ve středu 30. listopadu jste zváni na 

faru, kde si můžete podle své fantazie zhotovit 

adventní věnec. Začátek v 16.00 hodin. V 17.30 

hodin bude následovat adventní pobožnost        

s požehnáním věnců.

Dušičkový čas 
Nazdobené hroby plné hořících svící – tak to 

bývá v těchto začátečních listopadových dnech 

vidět na našich hřbitovech, na těch našich 

polích, které také čekají na sklizeň. Ano, jednou i 

zde se bude sklízet. Lidově říkáme, že Boží mlýny 

melou pomalu, ale jistě. Je to naše naděje, že 

každé dobro bude jednou odměněno a zlo 

potrestáno. Když to tak často není zde v našem 

lidském životě, pak tam nahoře to jistě bude. 

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        25



ZPRÁVY Z NAŠÍ FARNOSTI

Apoštol píše: „Nezapomeňte na své 
představené, kteří vám hlásali slovo Boží.“ 
Nezapomeňte ani na mne a když půjdete kolem 
mého hrobu, vzpomeňte Otčenášem. Buďte        
s Bohem a žijte v pevné víře, v nezdolné naději    
a svaté lásce a na shledanou na věčnosti. Kéž se 
všichni jednou sejdeme u Božího trůnu, 
abychom po celou věčnost mohli zpívat                
s anděly: Svatý, svatý, svatý Pán – Bůh Otec i Syn 
i Duch svatý.      

Váš zesnulý farář 
P. František Krchňák 

P. František Krchňák 
Čas obrací listy kalendáře a v jeho toku mizí 

století. Současné události se stávají minulostí, 
děti se rodí, staří umírají a uprostřed je náš 
složitý život. Podmínky se různě mění. Je 
otázkou, zda k lepšímu, ale závěr je v rukou Pána. 
Chtěl jsem na toto téma napsat úvahu, ale            
u stoletého výročí narození P. Františka 
Krchňáka, pomyslně předávám slovo jemu. 
Narodil se 28. listopadu 1913. Téměř padesát let 
působil jako kněz v naší farnosti. Do srdcí 
věřících i mnoha ateistů se zapsal  jako dobrý 
rádce, člověk širokého rozhledu, znalec 
výtvarného umění a výborný zpěvák. V oblasti 
duchovní i přes kruté období komunistického 
režimu, dokázal věřící posilovat a utvrzovat 
jejich víru. Výsledky jeho snažení pociťujeme 
ještě nyní, po mnoha letech, kdy oba kostely        
o nedělních mších sv. jsou zaplněny. Titul Čestný 
občan města Letovice je takový drobný hold jeho 
významu pro město. Jak dobře tento kněz žil, tak 
také odešel k Pánu. Na smrtelném lůžku sepsal 
jakousi závěť, pro nás farníky. Je prostá, pravdivá 
a plna moudrosti. V plném znění ji předávám.   

Drazí farníci,
naposled se s vámi loučím a děkuji vám za 

lásku ke mně a ke kostelu. Skoro celý svůj kněžský 
život jsem prožil mezi vámi. Ve staleté historii 
letovické farnosti jsem byl po nejdelší dobu, 
skoro 50 let, vaším duchovním pastýřem. Denně 
jsem se za vás všechny modlil, denně jsem za vás 
prosil Boha při nejsvětější Oběti, rozdával vám 
Boží lásku ve svatých svátostech, hlásal vám Boží 
slovo a pravdy naší víry. Prosím Vás, abyste ve 
víře neochabovali a žili jako dobří křesťané. 
Zvláště vás prosím, nezapomínejte na svaté 
přijímání, na úctu mariánskou a na okrasu obou 
letovických kostelů. Tak si zachováte Boží lásku a 
Boží pomoc a ochrana vás bude provázet celým 
vaším životem. Měl jsem vás všechny rád a vy 
jste mou lásku opětovali. Pokud jsem někomu z 
vás ublížil nebo dal v něčem špatný příklad, 
odpusťte mi, jako já ze srdce odpouštím a už 
dávno jsem odpustil všem, kdo se stavěli proti 
mně a mému duchovnímu poslání. Važte si mého 
nástupce a pomáhejte mu v duchovní správě a v 
péči o kostely. 

26                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

(Úvodní text a foto: Bohumil Kocina)



KLUBY - SPOLKY - SDRUŽENÍ - STRANY ...

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        27

27.11.2013 – středa – 14.00 hod. MKD Tyršova 
ul. Odpoledne plné her – hrátky s pamětí

Připravujeme:
1.12.2013 – neděle – 14.15 hod. náměstí 
Letovice. Zájezd do Mahenova divadla na 
představení „Komedie o hvězdě aneb 
Betlémská hvězda“. Představení začíná v 16. 
hodin. Po představení následuje slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu před Mahenovým 
divadlem. Přihlášky a platba u pí. A.Píglové 
nejpozději 20. 11. 2013

Svaz tělesně postižených
místní organizace Letovice

zve své členy
v úterý 12. listopadu 2013 v 14.00 hod.

do klubovny hasičské zbrojnice,
na přednášku o činnosti hasičského sboru

s promítáním filmu.
Na závěr přednášky bude prohlídka

hasicí techniky.

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
listopad 2013

6. 11. 2013 - středa – 14.00 hod. MKD Tyršova 
ul. Ve spolupráci s „ Domečkem“ se uskuteční 
přednáška „Prevence rakoviny prsu u žen“. 
Přednášet budou zástupkyně sdružení „ 
Mammahelp“. Tato akce je určena  pro širokou 
veřejnost vzhledem k závažnosti problematiky. 
Zveme ženy všech věkových skupin.

14. 11. 2013 - čtvrtek – 14.00 hod. Café Bar 
Pražská ul. Odpolední posezení u kávy                  
s podtitulem „ Je káva zdravá ?“ Ukázka správné 
přípravy kávy, ochutnávka.

20. 11. 2013 – středa – 14.00 hod. Centrum 
sociálních služeb, Haškova 12. Přátelské 
setkání členů MKD Letovice s našimi spolu-
občany žijícími v tomto zařízení, spojené s pro-
hlídkou a besedou s ředitelem Ing. Kubínem.
K Centru sociálních služeb je možné využít 
autobusovou linku Letovice – Kochov, zastávka 
„U školy“. Odjezd z náměstí 13.33 hod.



KLUBY - SPOLKY - SDRUŽENÍ - STRANY ...

NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÝCH v LETOVICÍCH

SRDEČNĚ  ZVE SVÉ  ČLENY NA
VÝROČNÍ  SETKÁNÍ ČLENŮ

NOVÉHO  SDRUŽENÍ
které se koná

VE STŘEDU 6. LISTOPADU 2013
VE 14.30 HOD.

v MKS – Kulturní dům   Letovice

Program setkání bude:
-  slavnostní zahájení a  vystoupení ZUŠ
-  zhodnocení činnosti za uplynulé období
-  schválení  plánu činnosti na r. 2014
-  závěrečné posezení s kulturním programem

NOVÉ  SDRUŽENÍ  ZDRAVOTNĚ
POSTIŽENÝCH v  LETOVICÍCH 

POŘÁDÁ V  PÁTEK
22. LISTOPADU 2013
 v Nemocnici Blansko

REHABILITAČNÍ  ODPOLEDNE

PROGRAM ODPOLEDNE:
- PLAVÁNÍ A CVIČENÍ V BAZÉNU
- VODOLÉČBA VE VÍŘIVÉM BAZÉNU
- RELAXAČNÍ  CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ  

VŠE POD VEDENÍM
REHABILITAČNÍCH PRACOVNIC

ODJEZD  BUDE:

14.45 hod.   NÁMĚSTÍ
14.50 hod.    PRAŽSKÁ 
14.55 hod.   BYTOVKY
15.00 hod. TYLEX

AKCE SE KONÁ ZA PODPORY JMK A  V RÁMCI 
PROJEKTU „ZDRAVÉ MĚSTO LETOVICE” 
ZÁVAZNÉ PŘIHLÁŠKY A INFO. u LENKY  

RAŠOVSKÉ OD 1. 11. 2013 
NA Tel. – 516 474 955, 775 270 155

WWW.NOVESDRUZENIZP.CZ

Jako již tradičně v několika minulých letech 
pozvali myslivci z Mysliveckého sdružení 
Ochoza Vlkov se sídlem v Meziříčku do 
Zámeckého parku děti z Mateřských škol v ul. 
Komenského a ul. Nové Město. Bylo pro ně 
připraveno několik stanovišť. Myslivci ukázali 
dětem jejich pomůcky při obeznávání a lovu 
zvěře a vycpaniny ptáků i savců, se kterými se 
mohou v našem okolí potkat. Určitě přínosem 
byla i ukázka troubení mysliveckých trubačů a 
letos poprvé i návštěva sokolníka, který 
předvedl cvičené lovecké dravce. Mezi mladé 
návštěvníky přišel i starosta města p. Stejskal, 
což jistě přispělo k důstojnosti celé akce. 
Myslivci připravili pro děti malé občerstvení, 
které si jistě všichni zasloužili. 

Členové mysliveckého sdružení chtějí tímto 
přispět ke zlepšení celkového pohledu 
veřejnosti na myslivce a kde jinde začít, než u 
těch nejmladších. Vždyť příroda, zvěř a 
myslivost patří po mnoha století nerozlučitelně 
k sobě.                       Myslivci z MS Ochoza Vlkov    

________________________________

Myslivecké sdružení KOCHOV
pořádá v sobotu 9. listopadu 2013 

POSLEDNÍ LEČ
v kulturním domě v Novičí

Začátek 20:00 - vstupné obvyklé, 

bohatá myslivecká tombola

a myslivecká kuchyně

Hudba: ABC - Svitavy 

Do Novičí i zpět Vás zaveze

zvláštní autobus

Jízdní řád: Kochov, Kladruby, 

Letovice – bytovky, Letovice - náměstí

Letovice - vlakové nádraží, Letovice – 

kovošrot, Třebětín, Havírna

Srdečně Vás zvou pořadatelé

28                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

Dopoledne v parku



SPORT

ROZPIS TURNAJŮ
A MISTROVSKÝCH UTKÁNÍ

VE SPORTOVNÍ HALE
Sobota 2. 11. 2013 9.00 - 24.00 hod.
BĚH OKOLO  PŘEHRADY  KŘETÍNKY

Neděle 3. 11. 2013      8.00 - 16.00 hod.
LETOVICE - VYŠKOV (volejbal muži)

Neděle 3. 11. 2013      8.00 - 16.00 hod.
LETOVICE - SVITAVY (volejbal ženy)

Sobota 9. 11. 2013 8.00 - 17.00 hod.
NOHEJBAL BŘEZOVÁ (muži)

Neděle 10. 11. 2013 8.00 - 16.00 hod.
FLORBAL LOMNICE MÚ (muži)

Sobota 16. 11. 2013     8.00 - 16.00 hod.
LETOVICE - TIŠNOV (volejbal muži)

Sobota 16. 11. 2013     8.00 - 16.00 hod.
LETOVICE - PARDUBICE I (volejbal ženy)

Neděle 17. 11. 2013 8.00 - 17.00 hod.
FLORBAL OREL BOSKOVICE (dorostenci)

Sobota 30. 11. 2013     9.00 - 15.00 hod.
LETOVICE - BRNO JIH (volejbal muži)

Sobota 30. 11. 2013     9.00 - 14.00 hod.
LETOVICE - CHOCEŇ (volejbal ženy)

Neděle 1. 12. 2013    8.00 - 16.00 hod.
FLORBAL LETOVICE MÚ  (muži)

Město Letovice
oznamuje, že zajistilo

pro občany města Letovice
a místních částí:

Pronájem Městských lázní Boskovice 
na soboty:

5. října 2013  -  14.00 - 15.00 hod.
19. října 2013  -  14.00 - 15.00 hod.

2. listopadu 2013  -  14.00 - 15.00 hod.
16. listopadu 2013  -  14.00 - 15.00 hod.
30. listopadu 2013  -  14.00 - 15.00 hod.
14. prosince 2013  -  14.00 - 15.00 hod.
28. prosince 2013 -  14.00 - 15.00 hod.

Dopravu si zajišťuje každý samostatně,
vstupenkou je průkaz totožnosti alespoň 

jednoho člena rodiny
___________________________________

Volejbalový oddíl zve všechny své 
příznivce na mistrovské zápasy do 

sportovní haly

Rozpis domácích zápasů:

  3. 11. 2013 Volejbal Vyškov 11 a 15 hod.
16. 11. 2013 VK Tišnov 11 a 15 hod.

30. 11. 2013 TJ Sokol Brno jih 11 a 15 hod.

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        29

Fan club „BOP KŘETÍNKA“ & MKS Letovice
pořádají v sobotu 2. listopadu 2013

27. ročník závodu

BĚH OKOLO PŘEHRADY KŘETÍNKY
11.00 – 13.30 hod. - prezence (sportovní hala)

13.30 – 13.45 hod. - zahájení a rozprava
14.00 hod. START

16.00 hod. - vyhlášení výsledků a předání hodnotných cen

Přijďte si zasportovat, popřípadě povzbudit odvážné závodníky, 
které čeká náročná trať v délce 14 700 m. 

Start a cíl je u sportovní haly. 
Běží se po asfaltové komunikaci přes náměstí směrem

na přehradu Křetínku, Křetín, Lazinov, Svitavice, 
Meziříčko s cílem u sportovní haly v Letovicích



Rozpis stomatologické LSPP 

Služba je sloužena od 8.00 do13.00 hod. 

Mimo výše uvedenou dobu je služba stomatologické LSPP 
zajištěna v Úrazové nemocnici Brno, Ponávka 6, 

tel. 545 538 111 - ve všední dny od 17.00 do 7.00 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin. 

Služby lékařů 

  1

           8. 11.  Dr. Bajerová

         15. 11.  Dr. Šafránek

         22. 11.   Dr. Striová

            29. 11.   Dr. Kratochvílová

. 11.  Dr. Vašková Nepřítomnost: 7. - 8. 11. 2013 Dr. Šafránek
Zastupují: Dr. Kratochvílová a Dr. Striová

Pohotovostní službu v uvedené dny (pátky) 
konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 hod. 
Od 17.00 hod. denně, o víkendech a svátcích je 
lékařská služba první pomoci sloužena 
nepřetržitě v nemocnici Boskovice. 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE

30                                                                                                                        www.mks-letovice.cz

2. 11. MUDr. Pernicová Boskovice, Růžové nám. 16 774 177 804

3. 11. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422

9. 11. MUDr. Pokorný M. Blansko, A. Dvořáka 4 516 417 621

10. 11. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. středisko 516 444 326

16. 11. MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453

17. 11. MUDr. Řehořek (Řehořková) Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453

23. 11. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203

24. 11. MUDr. Sládek Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319

30. 11. MUDr. Srpová Letovice, J. Haška 12 604 760 665

Vážení čtenáři a přispěvatelé Letovického 

zpravodaje, abychom mohli zajistit včasný rozvoz 

lednového čísla LZ, prosíme o dodání 

příspěvků již do 6. prosince 2013. 

Děkujeme za pochopení! 

Redakční rada

REDAKČN? RADA INFORMUJE



Letovický zpravodaj vychází měsíčně. Vydává Městské kulturní středisko Letovice, IČO: 43420982, adresa redakce: MKS Letovice,
Nová 1, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 422, 601 590 006, e-mail: info@mks-letovice.cz. Šéfredaktor J. Palán, zást. šefredaktora P. Bartáková.
Foto titulní strany P. Švancara. Registrační číslo MK ČR E 11433. Letovice 25. 10. 2013 č. 11/2013. Cena 8,-Kč. Uveřejněné názory nemusí být shodné
s názory redakce a vydavatele. Za obsah odpovídá vydavatel, za pravdivost údajů obsažených v reklamě a inzerci vydavatel neodpovídá.
Uzávěrka příspěvků do příštího zpravodaje č. 12/2013 bude 15. 11. 2013. Fotografie: archiv redakce.

Vytiskla tiskárna DTP CENTRUM SVITAVY

Petr Švancara
svatební fotografie, fotoslužby

www.fotosvancara.cz

mobil: 776 261 869

OPRAVY RODINNÝCH
ŠICÍCH STROJŮ
Milan Lepka, Nýrov 76

mobil: 723 307 810

www.mks-letovice.cz                                                                                                                        31

Zámek Letovice

Burza starožitností

a sběratelských kuriozit

3. listopadu 2013

8.00 - 12.00 hod.




